
PDIR-2037-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  50  c.1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n°  36/2023  del  servizio 
professionale di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente i 
lavori di risanamento conservativo delle coperture e di parte delle facciate dello S.O. Gallino di 
Genova-Pontedecimo – CUP G34E22000620002 – CIG A0015A8FDC – Aggiudicazione.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto Aziendale 
di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., adottato con  
deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. n° 547 
del 13/07/2018 avente ad oggetto: “Atto di autonomia aziendale della ASL 3 - Provvedimenti conseguenti” e  
la previsione della graduale attuazione dell’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista inoltre la deliberazione n° 134 dell’11/03/2020 con la quale sono state apportate modifiche ex 
art. 32 c. 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del D. Lgs. n. 502 del  
30/12/1992  e  s.m.i.  con  Deliberazione  n°  239  del  19/04/2018,  per  la  parte  relativa  all’organizzazione 
dell’Area Tecnica;

Dato atto che:
 con deliberazione n° 505 del 31/10/2018 l’Arch. Mauro Viglietti, Dirigente Tecnico presso la S.C. 

Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico è stato nominato Responsabile unico del 
Procedimento (RUP) dell’intervento relativo ai lavori di risanamento conservativo delle coperture e  
di parte delle facciate dello S.O. Gallino di Genova-Pontedecimo;

 con  determinazione  dirigenziale  n°  1387  del  06/07/2022  è  stata  approvata  la  documentazione 
tecnico- amministrativa del progetto esecutivo che prevede un importo delle lavorazioni pari ad una 
spesa onnicomprensiva inerente i lavori di risanamento conservativo delle coperture e di parte delle 
facciate  dello  S.O.  Gallino  di  Genova-Pontedecimo,  pari  ad  €  1.567.000,00  (IVA e  somme  a 
disposizione incluse) e sono state effettuate le relative scritture contabili;

 con determinazione dirigenziale n° 2413 del 01/12/2022 è stata indetta una procedura negoziata di  
gara ai fini dell’appalto dei lavori, da esperirsi ex art. 1 c. 2 lett. b) della L. n° 120/2020 e artt. 36 c.  
9-bis e 97 D.Lgs. 50/2016 e smi, (Codice dei Contratti, nel prosieguo indicato “Codice” o Cod.”)  
tramite piattaforma informatica Sintel, tra almeno dieci operatori economici tratti dai relativi elenchi,  
con il  criterio di  aggiudicazione del  minor  prezzo e  con esclusione automatica delle offerte che 
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dall’art. 97  
Cod., commi 2, 2 bis e 2 ter, a condizione che il numero di offerte ammesse non sia inferiore a  
cinque, trattandosi di appalto che non presenta carattere transfrontaliero;

Atto Dirigenziale n. 1910 del 14/09/2023



 con determinazione dirigenziale n° 447 del 06/03/2023 i lavori sono stati aggiudicati all’operatore  
economico G.A.M. di Paini Giuseppe & C. s.r.l. avente sede legale in Via P. Pinetti, 66B - 16144 
Genova P.IVA 03500740109;

 con determinazione dirigenziale n° 424 del 01/03/2023 sono risultati affidatari per i rispettivi servizi:
 collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale, l’Arch. Loredana Fracchia, avente 

sede  legale  in  Roccavignale  (SV),  frazione  Valzemola,  n.  114  -  CAP  17017,  P.IVA 
01286670094;

 supporto al RUP, l’Arch. Federica Mensi, avente sede legale in Valenza (AL), Via C.A. dalla  
Chiesa, CAP 15048, P.IVA 02562680062;

 con determinazione dirigenziale n° 1629 del 31/07/2023 l’Arch. Mauro Viglietti è stato sostituito per 
l’incarico di RUP dell’intervento  de quo, a seguito di consenso e accettazione dell’interessato, dal 
Collaboratore Tecnico Per. Ind. Giovanni Parodi;

 si è quindi reso necessario procedere all’affidamento del servizio di architettura/ingegneria per la  
Direzione Lavori  e  Coordinamento della  sicurezza in  fase  di  esecuzione,  vista  l’impossibilità  di 
ovviare tramite incarichi al personale interno a causa di carenza di organico e con la conseguente  
necessità di affidare gli stessi all’esterno, ricorrendo all’espletamento dell’affidamento de quo;

 è  stato  determinato,  tramite  calcolo  dei  corrispettivi  di  cui  si  allega  copia  sub  A)  alla  presente  
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, un importo per il servizio in oggetto pari a € 
71.442,15, non soggetto a ribasso, esclusi contributi previdenziali e IVA;

Dato inoltre  atto  che il  RUP,  con lettera  d’invito  del  02/08/2023,  ha  invitato  i  seguenti  
Soggetti  professionali  tramite  procedura  informatica  SINTEL per  l’affidamento  del  servizio  in 
epigrafe, in base ai seguenti elementi negoziali:

 Esperienze lavorative/incarichi nei seguenti ambiti:
 settore edilizio, in particolare nelle opere di rifacimenti tetti a falde e piani;
 smaltimento amianto;

 Attestati di partecipazione a corsi attinenti all’oggetto dell’appalto di lavori:

Ragione sociale CF/P.IVA Comune Prov.
Arch. Marco Tirelli TRLMRC78B20L219T GENOVA GE
Arch. Nicola Chiari CHRNCL63A14D969Z CHIAVARI GE
Castaldi e Poggi - Studio di architettura 01691650996 SANT’OLCESE GE

ai quali è stata richiesta la documentazione ai fini della partecipazione, da far pervenire, secondo le 
modalità previste dal portale, entro le ore 12:00 del 30/08/2023;

Constatato che, come risulta dal verbale allegato in copia sub B) alla presente determinazione quale 
sua parte  integrante  e  sostanziale,  nell’ambito della  suddetta  procedura di  scelta  del  contraente  esperita  
tramite piattaforma informatica Sintel, nelle sedute del 31/08/2023 e del 07/09/2023 il RUP e Presidente del 
Seggio:

 dava  atto  che  entro  il  termine  perentorio  prescritto  pervenivano  offerte  da  tutti  i  professionisti 
invitati;
 dava inoltre atto che tutti i professionisti avevano effettuato il sopralluogo obbligatorio;
 procedeva tramite la piattaforma elettronica Sintel, con l’ausilio dei funzionari a ciò delegati, all’e-

same della documentazione amministrativa prodotta dai Concorrenti circa il possesso dei necessari 
requisiti generali e speciali nella relativa busta A);

 sulla scorta delle risultanze acquisite ammetteva alla gara i Concorrenti;
 dopo  analisi  della  documentazione  presentata  dai  Professionisti,  contenente  le  esperienze 

professionali pregresse e la formazione, proponeva quale affidatario del servizio di cui in epigrafe lo 
Studio di architettura Castaldi e Poggi avente sede legale in Via G. Galilei 24/3 - Sant’Olcese (GE),  
in quanto nella relazione presentata risulta avere maggiore esperienza professionale nell’ambito dello 
smaltimento amianto e nelle opere di rifacimento tetti a falde e piani;



Dato  atto  che  i  corrispettivi  per  i  servizi  in  epigrafe  oggetto  pari  a  €  71.442,15 cui  devono 
aggiungersi  oneri  per  CNPAIA  al  4%  (€  2.857,69)  e  IVA  al  22%  (€  16.345,96),  per  una  spesa 
omnicomprensiva  di  €  90.645,80  sono  ricompresi  nel  Quadro  economico  dell’intervento  in  epigrafe 
approvato con la suddetta determinazione dirigenziale n° 1387 del 06/07/2022 e nelle relative autorizzazioni  
contabili (Anno 2022 Conto 010.055.005 Aut. 220/1 - Anno 2022 Conto 010.055.005 Aut. 351/2);

Ritenuto opportuno e necessario formalizzare a ogni effetto di legge l’aggiudicazione dei servizi di 
cui in epigrafe ai Soggetti professionali come sopra individuati, non ostando in capo agli stessi, in base alle 
verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso dei requisiti necessari, sia di ordine generale  
che speciale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n° 36/2023;

Ritenuto  inoltre  opportuno  e  necessario  procedere  nei  termini  di  legge  alla  stipula  di  idoneo 
disciplinare d’incarico tra il RUP e il Soggetto Professionale aggiudicatario, il cui schema è agli atti della  
S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Visto  il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  di  cui  all’Atto  Aziendale  dell’ASL 3  Genovese, 
approvato con deliberazione n° 340 del 18/06/2013;

Visto il D. Lgs. n° 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di  dare  atto  della  determinazione  dei  corrispettivi  allegata  in  copia  sub  A)  alla  presente  
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, che stabilisce un importo per il servizio in  
oggetto pari a € 71.442,15, non soggetto a ribasso, esclusi contributi previdenziali e IVA;

2) di dare atto che, come risulta dal verbale allegato sub B) alla presente determinazione quale sua parte 
integrante  e  sostanziale,  all’esito  di  idonea  procedura  di  affidamento  tra  Soggetti  professionali  
qualificati,  tramite  la  piattaforma  informatica  SINTEL,  è  risultato  affidatario  del  servizio 
professionale di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente i 
lavori di risanamento conservativo delle coperture e di parte delle facciate dello S.O. Gallino di  
Genova-Pontedecimo, lo Studio di architettura Castaldi e Poggi avente sede legale in Via G. Galilei 
24/3 -  Sant’Olcese  (GE) e  il  corrispettivo  per  il  servizio risulta  pari  a  €  71.442,15  cui  devono 
aggiungersi  oneri  per  CNPAIA al  4% (€  2.857,69)  e  IVA al  22% (€ 16.345,96),  per  una spesa 
omnicomprensiva  di  €  90.645,80,  ricompresa  nel  Quadro  economico dell’intervento  in  epigrafe 
approvato  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  n°  1387  del  06/07/2022  e  nelle  relative 
autorizzazioni contabili (Anno 2022 Conto 010.055.005 Aut. 220/1 - Anno 2022 Conto 010.055.005  
Aut. 351/2);

3) di  dichiarare  il  Soggetto  Professionale  sopra  evidenziato,  aggiudicatario  dell’incarico  di  cui  in 
epigrafe, non sussistendo cause ostative in base alle verifiche di legge effettuate;

4) di stabilire che l’aggiudicazione si perfezionerà nei termini di legge tramite stipula con il Soggetto 
professionale aggiudicatario di idoneo disciplinare d’incarico;

5) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. i Soggetti professionali 
dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione alle transazioni 
commerciali derivanti dagli appalti di servizi di cui in epigrafe, i cui codici identificativi di gara  
(CIG) sono quelli riportati nella tabella;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli adempimenti  
di rispettiva competenza;



7) di  dare  atto  che l’originale  della  presente  determinazione,  firmato digitalmente,  costituito  da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 3;

8) di dare atto che la presente determinazione è composta di n° 4 pagine e dal seguente atto allegato in 
copia facente parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg. 6 Determinazione dei corrispettivi;
Allegato B) di pagg. 2 Verbale delle sedute del 30/08/2023 e 07/09/2023;

e così in totale di 12 pagine

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 

RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Daniela Gavaciuto

(o suo sostituto)


		2023-09-13T13:59:43+0200
	Daniela Gavaciuto 7c3525abe8351f3a6fb063e4413a482c2929ee77


		2023-09-13T14:01:24+0200
	MARCO BERGIA BOCCARDO 01113ab68fa0fb0870bb4885d091c8cc92fb5922


		2023-09-13T15:17:02+0200
	STEFANO GREGO 9116cdb6bc316c236c2f1077663b7f5475409191




